ওগুলি সংস্কৃত শব্দ লেখার সময় লাগে। তিনি লক্ষ্য করেছেন বাংলায় মূর্ধন্য ণ-এর উচ্চারণ আসলে দন্ত্য ন -এর সদৃশ এমনকি তালব্য শ যে বাংলায় অনেক ক্ষেত্রে দন্ত্য স- এর মতো উচ্চারিত হয়ে থাকে একথাটাও তিনি উল্লেখ করেছিলেন।

বিদ্যাসাগর মহাশয়ের বর্ণপরিচয় প্রথম ভাগ বার হয় ১লা বৈশাখ ১২৬২ অর্থাৎ এপ্রিল ১৮৫৫। আর দ্বিতীয় ভাগ বেরিয়েছিল

দিন নানা রকম পশ্চি পৰীক্ষা করে দেখার প্রয়োজন আছে।

প্রশান্তচন্দ্র সংকলিত এই বানান পবতিতে লুপ্তচিহ্ন আর হসন্তের আধিক্য ছিল এবং ক্রিয়াপদে ছিল ও-কারের বাহুল্য (যেমন, ব'ললো ব'লছো ব'লবো আছো ছিলো দিতো)। উচ্চারণ - অনুগ বানান লেখার দিকে ঝোঁক ছিল।